中国科协生命科学学会联合体

关于推荐 2022 年度“中国生命科学十大进展”的通知

中国科协生命科学学会联合体各成员学会：

为推动生命科学研究和技术创新，充分展示和宣传我国生命科学

领域的重大科学和技术成果，中国科协生命科学学会联合体将以“公

平、公正、公开”为原则继续开展“中国生命科学十大进展”项目评选

并即日启动 2022年度评选工作。现请各学会根据通知要求，积极推荐

候选项目，具体事项通知如下：

一、推荐项目应具备条件

1. 推荐项目应具有创新性或先进性，有重大学术价值或应用前

景，在国内外具有显著影响力，具体应符合以下两项条件之一：

① 知识创新类：主要为基础研究项目，项目在探索生命科学现象

方面有重要发现，为国内外首次提出或其理论在国内外首次阐明；该

发现在科学理论或学说上有突破性创见，或在研究方法上有原始性创

新，具有重大科学价值并得到国内外生命科学界公认。

② 技术创新类：包括应用研究和开发研究项目，项目在涉及生命

科学领域技术的思路、原理和方法方面有创新，技术上有实质特色性

和显著先进性，综合方面优于同类技术，具有解决当前或未来制约国

民经济和社会发展关键技术问题的潜力；或已形成具有自主知识产权

的创新性技术、工艺、材料、产品、生物品种等，预期能够产生重大

经济和社会效益。

2. 推荐项目中的标志性成果（如论文、专利、奖励等材料）产生

时间范围应在 2021年 12月 1日至 2022年 11月 30日；

3. 推荐项目中的主要工作应在国内完成或以国内工作为主。

二、推荐程序及具体要求

1. 各学会负责推荐本领域相关重大科学研究和技术创新成果，原

则上每学会推荐的知识创新类和技术创新类项目共计不超过 8个；

2. 项目推荐原则上只通过学会渠道，各学会应在广泛征求理事和

专业分会意见基础上开展推荐工作，并负责对推荐项目进行了解和核

实，推荐项目应在学会网站进行公示，公示期不少于 5个工作日；

3. 填写推荐材料——《2022 年度“中国生命科学十大进展”推荐

表》（见附件 1），《2022年度“中国生命科学十大进展”审批表》（见

附件 2），完成后将附件 1的电子版和附件 2盖章签字后的扫描版发

至中国科协生命科学学会联合体秘书处邮箱：secretariat@culss.org.cn；

4. 学会推荐截止日期：2022年 12月 1日；

5. 联合体将向社会公布最终评选结果。

三、联系方式

联系人：任燕、郭天欢

电话：010-64803381，15313095985，13681129930

地址：北京市朝阳区北辰西路 1号院 2号

附件 1：2022年度“中国生命科学十大进展”推荐表

附件 2：2022年度“中国生命科学十大进展”审批表

中国科协生命科学学会联合体

2022年 10月 31日

mailto:secretariat@culss.org.cn

附件 1

2022 年度“中国生命科学十大进展”推荐表

项目名称 （中文）

项目类别 （知识创新类或技术创新类）

主要完成人

姓名 工作单位
项目负责人

联系电话

项目的特色、创新点及重大科学意义（限中文 300 字）

标志性成果（包括发表论文、发明专利、所获奖励等）

推荐学会

专业性推荐意见

（限中文100字）

附件 2

2022 年度“中国生命科学十大进展”审批表

推荐学会

推荐项目信息

项目编号 项目名称 项目第一完成人

学会负责人

意见

签名：

（加盖学会公章）

年 月 日

	2022年度“中国生命科学十大进展”推荐表
	2022年度“中国生命科学十大进展”审批表